


Sneakerhead
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Charlie Šrámek

Sneakerhead – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



SNEAKER
HEAD

CHARLIE ŠRÁMEK



© Charlie Šrámek, 2024
Photos © Daniel Sýkora (Instagram @purplcikady)

Fotografie:  s. 59 © FashionStock.com / Shutterstock.com;  
s. 60 © Ovidiu Hrubaru / Shutterstock.com;  
s. 63 © Everett Collection / Shutterstock.com;  
s. 65 © landmarkmedia / Shutterstock.com;  
s. 67 © Yuri Turkov / Shutterstock.com;  
s. 68 © Tinseltown / Shutterstock.com; s. 85 © matsiukpavel / Shutterstock.com;  
s. 89 © The_Oracle / Shutterstock.com;  
s. 91 © J2XZ13 / Shutterstock.com;  
s. 117 © MKfoto / Shutterstock.com

ISBN tištěné verze 978-80-264-5489-2
ISBN e-knihy 978-80-264-5495-3 (1. zveřejnění, 2024) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-264-5496-0 (1. zveřejnění, 2024) (mobi)
ISBN e-knihy 978-80-264-5492-2 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF)



3

VSTUP DO SVĚTA SNEAKERS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

ZAČÁTEK FENOMÉNU SNEAKERS   .  .  .  .  .  . 12

VELKÁ 3   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

ZÁSADNÍ TENISKY HISTORIE  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

„HONORABLE MENTIONS “   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110

ANATOMIE TENISKY   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  118

TRH S TENISKAMI A RESELL   .  .  .  .  .  .  .  .  .  124

NEŽ ZAČNETE S INVESTOVÁNÍM 
DO SNEAKERS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  134

PROČ SE NOSÍ FAKE VĚCI?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  142

DÁ SE NA TENISKÁCH  
V DNEŠNÍ DOBĚ JEŠTĚ VYDĚLAT?   .  .  .  .  148

OTÁZKY OD FANOUŠKŮ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  154









7

Sakra, no není tohle šílené? Já píšu knížku!
Mým celoživotním snem bylo napsat knihu. Přesto by mě ani ve 

snu nenapadlo, a už vůbec né moji učitelku ze střední školy, že jednou 
dostanu nabídku na to, aby se tenhle sen stal skutečností. Když 
píšu tyto řádky, je mi dvacet sedm let. Děkuji, že jste do mě vložili 
důvěru a koupili si tento výsledek mé práce. Chci být vždycky inspirací 
a důkazem, že všechno je možné – už jen proto, že nepocházím 
z nejlepších poměrů…

Jenže kdo vlastně jsem a proč tuhle první knížku o sneakers 
a kultuře sneakers píšu právě já? Rád bych se vám na dalších stránkách 
blíže představil a popsal vám, jak jsem se ke světu tenisek vůbec 
dostal, jak je tenhle svět obsáhlý a jak s ním celý můj život zapadá 
do sebe. Kniha by vám měla nabídnout vhled do světa sneakers 
a jeho dějin, které jsou opravdu obsáhlé a zasahují do nejrůznějších 
uměleckých sfér. Měla by vám umožnit porozumět, jak to vlastně celé 
funguje, a ukázat, proč je to posledních 15 let obrovský fenomén a jak 
se na tomto fenoménu dají vydělat peníze. 

Prvně, než vůbec začneme rozebírat kouzelný svět sneakers, 
je slušnost představit vypravěče a říct, kdo tyhle řádky píše. Pojďme 
na to!

Jsem obyčejný kluk, který se narodil v malém městě u rakouských 
hranic jménem Mikulov. Od malička vyrůstám bez táty, který opustil 
moji maminku dřív, než jsem se narodil. Mužský vzor mi ale v životě 
nechyběl: můj děda byl v té době velký podnikatel a měl kamenickou 
firmu, kterou založil hned po revoluci. Takže jsme se na začátku 
neměli vůbec špatně. Dodnes mám schované fotky z doby, kdy jsem 
byl šťastný malý kluk s dědou – vzhlížím k němu dosud jako k velké 
postavě svého životního příběhu. Bohužel v době kolem mých 6 let se 
objevily velké problémy a můj děda se musel zadlužit. Skončili jsme 
jako rodina špatně. Jelikož jsme všichni bydleli v jednom domě, tak 
k nám chodili exekutoři, a já si dodnes pamatuji, jak se jako malý kluk 
schovávám pod stolem, když se nám dvě holohlavé gorily snaží dostat 
do domu. Když tohle píšu, pořád ten pocit strachu vnímám. Všude 
v domě žluté samolepky a já jako malý špunt nechápající, co se to 
děje. Byli jsme s mámou donuceni se odstěhovat. 



8

Asi si dokážete živě představit, že to nebylo jednoduché. 
Máma byla samoživitelka s dluhem na krku, protože chtěla pomoct 
rodině. Už tehdy jsem jasně cítil, že takhle nechci žít. Ve 14 letech 
jsem už přemýšlel, jak bych mohl vydělávat nějaké peníze. V mém 
okolí byly děti z bohatých rodin, které nosily oblečení a hlavně 
boty, jež jsem vždycky obdivoval. Adidas, Nike, Jordan anebo první 
Yeezy. Vždycky jsem měl silný vztah k teniskám, ale neměl jsem 
na ně peníze. Bylo to v době, kdy jsem poprvé zkoušel vydělávat. 
Začal jsem dělat grafický design, navrhoval jsem loga, oblečení, 
weby, bannery, prostě všechno, co jsem se mohl naučit na YouTube, 
a potom zužitkovat a nabídnout podnikatelům nebo firmám. 
Za svoje první našetřené peníze jsem si koupil boty Adidas s křídly, 
protože mě vždycky bavila extravagance a americký styl. Koukal jsem 
na americké rappery, jako je Kanye West, Jay-Z, DJ Khaled, Eminem, 
Rick Ross ad., ktreří přesně tyhle sneakers nosili. A já je chtěl taky. 
Byl to jeden ze snů malého kluka, který toužil nosit to, v čem chodily 
americké hvězdy a bohaté děti. Tehdy mi ale zbývalo jen zajímat se 
o ně a obdivovat je. 

Jak jsem se ale dostal ke sbírání tenisek? Nebojte, dozvíte 
se dál. Dneska už jsem dospělý a patřím k předním youtuberům 
v Česku. Mám vlastní značku oblečení a obchod s teniskami, 
takže nepřekvapí, že si můžu tyhle boty koupit. Mám už hodně 
párů tenisek, které v Česku vlastní málokdo. Před třemi lety jsem 
dokonce začal o teniskách natáčet videa na YouTube pod označením 
Charlie’s Factory. Postupně jsem vybudoval velkou sbírku tenisek 
(určitě přes 40 párů), do které patří i z jedny nejznámějších bot světa 
Air MAG 2011 z filmu Back to the Future. Jo, právě tyhle boty mám na 
hlavě na obálce knížky. 

A protože jsem svou sbírku rozšířil už o spoustu tenisek, které 
jsou ve sneakers komunitě respektované, tak mě začalo sledovat 
mnoho lidí, kteří sdílejí stejnou vášeň. Chtěl jsem, aby se víc lidí 
o téhle kultuře mohlo něco dozvědět, protože je to moje vášeň 
a komunita okolo sneakers je opravdu zajímavá. Řekl bych, že i s mojí 
pomocí jsme dnes v Evropě jedním ze států, kde se lidé nejvíc zajímají 
o sneakers, sbírají je a samozřejmě je i nosí. Možná právě proto je 
u nás – v tak malém státě – 130 obchodů prodávajících limitované 
boty, což mi přijde už úplně šílené!

charlieabape.jpg







11

Z těchto důvodů mě oslovilo nakladatelství s nabídkou, abych 
napsal knížku – i oni pochopili, že SNEAKERS jsou jednoznačně 
novodobý fenomén, který zasahuje všechny věkové skupiny. A já 
bych vám teď rád předal všechny své vědomosti a poskytl vám co 
nejdetailnější vhled do tohoto nového světa. Abyste i vy mohli být 
SNEAKERHEADS – fanatici do sneakers. Jasně, je to zvláštní pojem… 
součást slangu komunity kolem sneakers. Tahle subkultura má své 
zvláštnosti včetně jazyka a byl bych rád, kdybyste porozuměli i jemu. 
Mimochodem, pokud by vám bylo jakékoliv slovo nejasné, na konci 
knížky najdete glosář.

KDE VLASTNĚ 
TENHLE FENOMÉN 
ZAČAL A JAKOU 
MÁ HISTORII? 
POKUD JSTE 
PŘIPRAVENI,  
TAK SE DO TOHO 
MŮŽEME VRHNOUT!

Fotky: 2.jpg, 3.jpg





ZAČÁTEK 
FENOMÉNU 
SNEAKERS





15

Pokusím se vám předat vše, co jsem se za poslední roky o sneakers 
naučil, a popsat, jak tento fenomén vnímám. Určitě si rozebereme i to, 
jak na teniskách vydělat a jak poznat, která teniska bude dropovat 
a bude stát za to. Já jsem aktuálně v bodě, kdy mi tenisky vydělávají 
peníze – a vám mohou také. Můžete tuto knihu proto brát taky jako 
návod na to, jak začít prodávat limitované sneakers. Nejdřív je ale 
zapotřebí celému fenoménu dobře porozumět. A to znamená poznat 
i jeho historii. Kde se vlastně objevily první sneakers? 

Za první „moderní“ tenisky bývají považovány conversky z roku 
1917. V tu dobu naprosto inovativní a nevídaná teniska. Kotníková 
bota, kterou určitě dnes všichni znáte. Byly to jednoduché boty, a tak 
se staly trendy poměrně rychle.

fotka zacatek1.jpg

Foto: https://cdn.britannica.
com/80/257780-050-83625D16/

Converse-Rubber-Shoe-
Company-Advertisement-non-skid-

basketball-shoes-1920.jpg

https://cdn.britannica.com/80/257780-050-83625D16/Converse-Rubber-Shoe-Company-Advertisement-non-skid-basketball-shoes-1920.jpg
https://cdn.britannica.com/80/257780-050-83625D16/Converse-Rubber-Shoe-Company-Advertisement-non-skid-basketball-shoes-1920.jpg
https://cdn.britannica.com/80/257780-050-83625D16/Converse-Rubber-Shoe-Company-Advertisement-non-skid-basketball-shoes-1920.jpg
https://cdn.britannica.com/80/257780-050-83625D16/Converse-Rubber-Shoe-Company-Advertisement-non-skid-basketball-shoes-1920.jpg
https://cdn.britannica.com/80/257780-050-83625D16/Converse-Rubber-Shoe-Company-Advertisement-non-skid-basketball-shoes-1920.jpg

